
STANOVY SPOLKU  
 

s názvem 

 

Klub přátel školy při ZŠ Melantrichova 60, Prostějov, z. s. 
 

Čl. 1 

Základní ustanovení (název, sídlo, účel spolku) 

 

1. Název spolku je:  Klub přátel školy při ZŠ Melantrichova 60, Prostějov, z. s. 
2. Sídlo spolku je:  Prostějov, Melantrichova 4082/60, PSČ 796 01. 
3. Účelem spolku je podporovat činnost školy ZŠ a MŠ Prostějov, Melantrichova 60 (dále jen 

„škola“) nad rámec, který jí poskytuje obec a stát, popularizovat dobré výsledky práce školy na 
veřejnosti a působit zejména mezi rodiči žáků školy osvětovou činností, zprostředkovávat 
informace mezi školou a rodiči, umožnit participaci rodičů na dění školy a organizování akcí. 

4. Spolek je založen na dobu časově neurčenou. 

  

Čl. 2 

Činnost spolku 

K naplnění svého účelu spolek zejména:  

a) podporuje zájmovou činnost žáků finančně i odbornou pomocí, 
b) podporuje talentované žáky školy při jejich účasti v soutěžích, na odborných soustředěních apod. 
c) podporuje školu v jejím materiálním zabezpečení, zejména organizuje dobrovolnou výpomoc 

občanů, 
d) ve spolupráci se školou a rodiči pořádá pro žáky školy speciální kurzy (lyžařské, taneční apod.), 
e) pořádá osvětové, kulturní a společenské akce, 
f) provozuje hospodářskou činnost související s účelem spolku. 

 

Čl. 3 

Vznik a zánik členství ve spolku 

1. Členství ve spolku je dobrovolné. Členem spolku se může stát každá osoba, která souhlasí s jeho 
stanovami, která současně je zákonným zástupcem nejméně 1 žáka, který byl přijat ke studiu na 
škole (dále zastupovaný žák). Každý zastupovaný žák může být zastoupen pouze jedním členem 
spolku. Zastupuje-li jedna osoba více žáků, je oprávněna vystupovat při výkonu svých členských 
práv a povinností za každého zastoupeného žáka samostatně.  

2. Vznikne-li více osobám nárok na členství dle odst. 1. (např. oba rodiče téhož dítěte – 
zastupovaného žáka) a nedohodnou-li se o tom, kdo bude členem spolku za tohoto 
zastupovaného žáka, je o členství oprávněn rozhodnout výbor. 

3. Členové jsou přijímáni do spolku na základě písemné přihlášky. O přijetí za člena spolku 
rozhoduje předseda spolku. O členství člena rozhodne zpravidla do 60 dnů od podání přihlášky a 
člena o této skutečnosti výbor vyrozumí. Výbor (předseda výboru) je oprávněn podmínit vznik 
členství uhrazením členských příspěvků. 

4. Výbor je oprávněn v odůvodněných případech udělit čestné členství fyzické či právnické osobě, a 
to i bez podmínky zastupování žáka školy.  

5. Členství ve spolku zaniká: 

a) vystoupením člena na základě jeho oznámení, 



b) vyloučením člena pro neplnění základních povinností, 
c) vyloučením člena pro závažné porušení stanov spolku, nebo pro nezaplacení členského 

příspěvku, 
d) ukončením studia zastoupeného žáka na škole. 

6. Výkon členství může být výborem pozastaven v případě neplnění povinností člena spolku. 

 

Čl. 4 

Práva a povinnosti člena 

1. Základní právo členů spolku je být informován o činnosti a hospodaření spolku nejméně jednou 
ročně.  

2. Členové mají dále tato práva:  
a) podílet se aktivně podle svých možností na činnosti spolku, 
b) účastnit se valných hromad spolku s právem hlasovat o projednávaných bodech. Člen je 

oprávněn nechat se na jednání valné hromady zastoupit zmocněncem na základě písemné 
plné moci,  

c) být volen do výboru spolku a v rámci něj do jeho funkcí (předseda, hospodář), 
d) předkládat výboru spolku a valné hromadě návrhy a připomínky k činnosti a obdržet na ně 

odpověď. 
3. Základní povinnosti člena jsou:  

a) dodržovat stanovy spolku, plnit usnesení orgánů spolku a vykonávat svěřené funkce a 
nevystupovat v rozporu se zájmy spolku a jeho účelem, 

b) řádně a včas platit příspěvky spolku.  
4. Členství ve spolku se váže na osobu člena a nepřechází na jeho právního nástupce. 

 

Čl. 5 

Orgány spolku 

Orgány spolku jsou valná hromada a výbor spolku. 

A) Valná hromada 
1. Nejvyšším orgánem spolku je valná hromada, která se schází nejméně jednou ročně. Valná 

hromada rozhoduje o zásadních otázkách, zejména:  
a) určuje hlavní zaměření spolku, 
b) rozhoduje o změně stanov, 
c) schvaluje rozpočet a výsledky hospodaření spolku, 
d) projednává a schvaluje zprávu o činnosti spolku a zprávu o činnosti výboru, 
e) volí a odvolává členy výboru spolku, 
f) je oprávněna měnit rozhodnutí výboru spolku, 
g) rozhoduje o zrušení spolku s likvidací nebo o jeho přeměně. 

2. Valnou hromadu svolává výbor spolku nejméně jedenkrát ročně písemnou pozvánkou 
zveřejněnou ve lhůtě nejméně 15 dní před jejím konáním na webových stránkách školy. Výbor je 
povinen svolat valnou hromadu také tehdy, jestliže o to požádá alespoň třetina členů spolku. 
Pozvánka musí obsahovat místo, čas a program jednání. Místo a čas zasedání se určí tak, aby co 
nejméně omezovaly možnost členů se ho účastnit. 

3. Valné hromady jsou oprávněni účastnit se všichni řádní členové spolku a členové výboru. 
Zástupce člena spolku na základě plné moci je povinen před zahájením valné hromady odevzdat 
příslušnému orgánu valné hromady písemnou plnou moc, podepsanou zastoupeným členem, z 
níž vyplývá, zda byla udělena pro zastoupení na jedné nebo na více valných hromadách a 
případně i rozsah zástupcova oprávnění. Členy právnické osoby zastupuje jejich statutární orgán, 
ledaže právnická osoba určí jiného zástupce.  



4. Valné hromady se dále účastní i další fyzické nebo právnické osoby (právnické osoby 
prostřednictvím svých zástupců) a čestní členové podle rozhodnutí výboru, osoby zajišťující 
průběh valné hromady a osoby, jejichž účast je vyžádána právním předpisem. 

5. K účasti na valné hromadě a k hlasování jsou oprávněni pouze řádní členové, kteří jsou uvedeni v 
seznamu členů. 

6. Valná hromada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina hlasů všech členů. Každý 
člen spolku má jeden hlas za každého jím zastupovaného žáka. Valná hromada rozhoduje 
nadpoloviční většinou přítomných hlasů, kromě rozhodnutí o rozpuštění spolku, kde je zapotřebí 
dvoutřetinová většina přítomných hlasů.  

7. Pokud nebude naplněna podmínka přítomných podle bodu 4., zahájí předseda po 30 minutách 
novou valnou hromadu, která je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných hlasů, kdy 
pro platnost rozhodnutí postačí nadpoloviční většina přítomných hlasů, kromě rozhodnutí o 
rozpuštění spolku, kde je zapotřebí dvoutřetinová většina přítomných hlasů. 

8. Do doby zvolení orgánů valné hromady řídí valnou hromadu její svolavatel nebo jím určená 
osoba. Totéž platí, i pokud předseda valné hromady nebyl zvolen. Jednání valné hromady řídí 
předseda valné hromady, nebo jím pověřená osoba. Jednání valné hromady se řídí pořadem 
(programem) uvedeným v pozvánce na valnou hromadu. Předseda valné hromady může 
rozhodnout o změně pořadí projednávání bodů pořadu valné hromady. Záležitost, která nebyla 
zařazena na pořad zasedání při jeho ohlášení, lze rozhodnout jen za účasti a se souhlasem všech 
členů spolku oprávněných o ní hlasovat. 

9. O procedurálních otázkách při jednání valné hromady rozhoduje předseda valné hromady. 
10. Výbor spolku zajistí vyhotovení zápisu ze zasedání zpravidla do třiceti dnů od jejího ukončení. 

Není-li to možné, vyhotoví zápis ten, kdo zasedání předsedal nebo koho tím pověřila valná 
hromada. Ze zápisu musí být patrné, kdo zasedání svolal a jak, kdy se konalo, kdo je zahájil, kdo 
mu předsedal, jaká usnesení byla přijata a kdy a kým byl zápis vyhotoven. Každý člen spolku 
může nahlížet do všech zápisů ze zasedání valné hromady.  
 

B) Výbor 

1. Statutárním orgánem spolku je výbor spolku. Výbor spolku má tři členy. Funkční období členů 
výboru činí čtyři roky.  

2. Členem výboru může být volena pouze plně svéprávná fyzická osoba starší 18 let, která je 
bezúhonná ve smyslu právního předpisu upravujícího živnostenské podnikání. Kdo přijme funkci 
člena výboru, zavazuje se, že ji bude vykonávat s nezbytnou loajalitou i s potřebnými znalostmi a 
pečlivostí. Má se za to, že jedná nedbale, kdo není této péče řádného hospodáře schopen, ač to 
musel zjistit při přijetí funkce nebo při jejím výkonu, a nevyvodí z toho pro sebe důsledky. 

3. Členové výboru volí ze svého středu předsedu a hospodáře.  

4. Člen výboru vykonává funkci osobně; to však nebrání tomu, aby člen zmocnil pro jednotlivý 
případ jiného člena výboru, aby za něho při jeho neúčasti hlasoval.  

5. Výbor zasedá podle potřeby, nejméně však jednou za čtvrtletí. Zasedání výboru je oprávněn 
svolat každý člen výboru. Každý člen výboru má jeden hlas. Výbor je způsobilý se usnášet za 
přítomnosti většiny členů, rozhoduje většinou hlasů zúčastněných.  

6. Výbor může přijímat rozhodnutí i mimo jednání (per rollam). Návrh na přijetí usnesení mimo 
jednání předkládá předseda s tím, že určí lhůtu pro hlasování a způsob hlasování. Lhůta nesmí 
být kratší než tři pracovní dny a delší než sedm pracovních dní. Nevyjádří-li se člen výboru ve 
lhůtě, platí, že nesouhlasí. O hlasování mimo jednání a jeho výsledku předseda pořídí záznam 
a zašle jej ostatním členům výboru. 

7. Výbor spolku rozhoduje o všech otázkách, které nejsou vyhrazeny valné hromadě, zejména:  

1. zastupuje spolek navenek, 
2. uzavírá smlouvu o spolupráci s ředitelem školy,  
3. svolává valnou hromadu, 



4. hospodaří s majetkem spolku podle rozpočtu schváleného valnou hromadou, 
5. rozhoduje o odvoláních proti rozhodnutí předsedy spolku o nepřijetí za člena spolku, 
6. rozhoduje o udělení čestného členství ve spolku, 
7. plní úkoly uložené valnou hromadou, 
8. vybírá členské příspěvky, rozhoduje o prominutí nebo snížení členského příspěvku nebo jeho 

příslušenství, 
9. vede seznam členů spolku.  

8. Odstoupí-li člen výboru ze své funkce prohlášením došlým spolku, zaniká funkce uplynutím dvou 
měsíců od dojití prohlášení, neschválí-li výbor či valná hromada zánik funkce k datu dřívějšímu. 
Poslední člen výboru musí své odstoupení z funkce písemně oznámit valné hromadě. Účinky 
jeho odstoupení nastávají dnem následujícím po nejbližší schůzi valné hromady, nejpozději však 
do dvou měsíců od dojití prohlášení o odstoupení. 

9. Členové výboru, jejichž počet neklesl pod polovinu, mohou kooptovat náhradní členy výboru do 
nejbližšího zasedání valné hromady. 

 

Čl. 6 

Zastupování spolku 

1. Spolek navenek zastupuje předseda nebo hospodář samostatně.   
2. Má-li spolek zaměstnance, je pověřen právním jednáním vůči zaměstnancům předseda spolku.  

 

 

Čl. 7 

Majetek a hospodaření spolku 

1. Spolek může nabývat do svého vlastnictví majetek, se kterým sám hospodaří. V případě zániku 
spolku rozhoduje o majetku závěrečná valná hromada.  

2. Hospodaření spolku se děje vždy podle rozpočtu schváleného valnou hromadou. Odchylky od 
rozpočtu, projednané a schválené výborem spolku, musí potvrdit následující valná hromada.  

3. Zdroje prostředků spolku jsou:  

a) členské příspěvky, 
b) dary a odkazy, 
c) zisky z vlastního hospodaření, 
d) dotace organizací, obce, státu aj. 

4. Člen spolku má právo seznámit se, jak výbor hospodaří, a to u hospodáře spolku v termínu 
určeném po dohodě, jinak do 30 dnů od toho, co o to požádá a vymezí, jaké doklady mají být 
zpřístupněny. U této osoby může člen spolku nahlížet do smluv uzavřených ve věcech spolku, 
jakož i do účetních knih a dokladů, zejména pak nahlížet do písemných podkladů pro jednání 
shromáždění, do zápisu ze zasedání shromáždění a do smluv sjednaných spolkem vyjma těch, jež 
podléhají obchodnímu tajemství. Pořízení výpisu nebo opisu či kopie na žádost člena může být 
podmíněno složením zálohy na přiměřené časové a hmotné náklady s tímto spojené. 

5. Seznam členů spolku vede výbor spolku. V seznamu členů spolku musí být u každého člena 
uvedeno: 

- jméno a příjmení, 

- datum narození,  

- adresa bydliště, 

- druh členství (řádné, čestné)  

- jako nepovinný údaj doručovací adresa, na které člen přebírá poštu, (dále jen doručovací 
adresa), popř. elektronická adresa,   



- údaj o zastupovaném žákovi, jméno, příjmení, datum narození a počet zastupovaných žáků 
(a tomu odpovídající počet hlasů při hlasování na shromáždění).  

6. Seznam členů spolku je zpřístupněn členům spolku způsobem uvedeným v  odst. 4. tohoto 
článku stanov.   

7. Členy spolku, jejichž členství vznikne za trvání spolku, výbor zapíše do seznamu členů spolku 
poté, kdy člen spolku bude za člena přijat. 

8. Každý člen, a to i bývalý, obdrží na svou žádost od spolku na jeho náklady potvrzení s výpisem ze 
seznamu členů obsahující údaje o své osobě, popřípadě potvrzení, že tyto údaje byly vymazány. 
Namísto zemřelého člena může o potvrzení požádat jeho manžel, dítě nebo rodič, a není-li žádný 
z nich, může o vydání potvrzení žádat jiná osoba blízká nebo dědic, prokáží-li zájem hodný právní 
ochrany.  

 

Čl. 8 

Zánik spolku 

1. Spolek zaniká: 
a) rozhodnutím valné hromady, 
b) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným spolkem na základě rozhodnutí valné 

hromady, 
c) pravomocným rozhodnutím příslušných státních orgánů. 

2. Při zániku spolku rozhoduje o majetku spolku valná hromada, nepřešlo-li takové právo na 
orgánem určenou osobu při zániku dle odst. 1. písm. c). 

 

Čl. 9 

Závěrečná ustanovení 

1. Stanovy jsou závazné pro všechny členy spolku. 
2. Jakékoli doplňky nebo změny těchto stanov musejí být přijaty valnou hromadou. 
3. Spolek má právo v souladu s cíli své činnosti obracet se na státní orgány s peticemi  

a žádostmi. 
4. Ve věcech neupravených těmito stanovami platí zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník a další 

obecně závazné právní předpisy. 
5. Stanovy nabývají účinnosti dnem jejich schválení valnou hromadou. 

 

V Prostějově dne 6.10. 2014 


